
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 217/2023

Determ. n. 190 del 20/02/2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI MONTAGGIO E POSA IN 
OPERA DI RASTRELLIERE PORTA-BICICLETTE PER IL LICEO SCIENTIFICO STATALE "L. 
RESPIGHI" DI PIACENZA - SMART-CIG ZD93A0868B. .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 il  DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2023-2025 
vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 47 e 48 del 21/12/2022;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 
160 del 28/12/2022;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione 

Determ. n. 190 del 20/02/2023 pag. 1/4



organizzativa  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”, conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti 
attinenti (fra l’altro) all’acquisizione di servizi e forniture della Provincia; 

Vista  la Determinazione dirigenziale n° 1735 del 29/12/2022 con la quale il Direttore Generale 
della Provincia di Piacenza ha disposto la proroga degli incarichi di posizione organizzativa fino al 
31/03/2023;

Rilevato  che tra i servizi e le forniture necessarie all’Ente è compresa l'acquisizione degli arredi 
scolastici  e  relativi  complementi  necessari  per  le  esigenze didattiche delle  scuole secondarie  di 
secondo  grado  gestite  dalla  Provincia  di  Piacenza,  così  come  previsto  dall’art.  3  della  Legge 
23/1996;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti 
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di contabilità;

Atteso che con Determinazione n° 1580 del 06/12/2022 è stata  affidata  alla società “FLY SRL 
UNIPERSONALE” (con  sede  legale  in  Loria  (TV)  31037,  via  delle  Fosse  28  –  C.F.  e  P.IVA 
04198550263)  la  fornitura  per  il  Liceo  Scientifico  Statale  “L.  Respighi”  di  Piacenza  di  porta-
biciclette di conformazione tale da permettere l’ancoraggio del telaio oltre che della ruota, in modo 
da prevenire eventuali furti;

Dato  atto che,  poichè  tali  porta-biciclette  sono  state  forniti  semi-montate,  si  rende  necessario 
l’intervento manuale di un tecnico in grado procedere con il montaggio e la posa in opera e che la  
Provincia di Piacenza, visionate le caratteristiche fisiche e ponderali del prodotto, non dispone del 
personale  in  grado  di  eseguire  tale  intervento.  La  società  “FLY  SRL  UNIPERSONALE”, 
interpellata la riguardo, ha formulato un preventivo per il montaggio e la posa in opera dei suddetti  
porta-biciclette, per € 800,00 IVA esclusa (pari ad € 976,00 IVA inclusa);

Valutata la  proposta  pervenuta,  si  ritiene  conveniente  per  l’Ente  affidare  il  contratto  per  il 
montaggio  e  la  posa  in  opera  dei  porta-biciclette  alla  suddetta  società  “FLY  SRL 
UNIPERSONALE” in quanto, avendo già fornito il prodotto, dispone anche del personale, della 
strumentazione e delle conoscenze necessarie a garantire un ottimale risultato finale;

Precisato che il presente affidamento risulta conforme rispetto a quanto indicato al paragrafo 3.7 
delle Linee Guida ANAC n. 4 in materia di affidamenti diretti in quanto di importo inferiore ad € 
1.000,00 ed  indispensabile  per  la  fruizione  dei  porta-biciclette  i  cui  componenti  sono già  stati  
consegnati;

Considerato:

 che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede la possibilità per le stazioni 
appaltanti  di  procedere  all’affidamento  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  € 
40.000,00 oltre  IVA (soglia  peraltro  innalzata  ad  €  139.000,00 dal  D.L.  77/2021,  come 
modificato dalla Legge di conversione 108/2021) mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

 che l'art.  1,  comma 130 della  L.  145/2018  ha  modificato  l'art.  1,  comma 450 della  L. 
296/2006,  innalzando  la  soglia  per  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  per 
acquisizioni di importo superiore ad € 5.000,00 oltre IVA;

Determ. n. 190 del 20/02/2023 pag. 2/4



Dato atto, quindi, che il presente affidamento rientra nelle casistiche sopra evidenziate, potendo 
procedere conseguentemente ad affidamento diretto, anche al di fuori dello strumento del mercato 
elettronico;

Visti, inoltre:

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 
a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori  economici  e  delle  offerte  e  che  prevede,  per  le  procedure di  cui  all’art.  36, 
comma 2,  lettera  a),  che la  stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di ordine generale;

 l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire, tramite il contratto 
che si intende concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,  
nonché le modalità di scelta del contraente seguite per l’affidamento;

Precisato che:

 il  sottoscritto  ha  provveduto  a  richiedere,  in  qualità  di  RUP,  lo  smart-CIG relativo  al 
presente affidamento e che il sistema dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) ha 
rilasciato il seguente codice: ZD93A0868B;

 si è provveduto a richiedere il DURC per la verifica circa la regolarità contributiva della 
Società  “FLY SRL UNIPERSONALE” e lo  stesso è  risultato  regolare,  così  come non 
risultano annotazioni riservate a carico dell’operatore dalla consultazione del Casellario 
ANAC;

 non  occorre  procedere  alla  predisposizione  del  D.U.V.R.I.  (Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi) in quanto ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008 la 
durata dell’intervento di montaggio e posa in opera è inferiore a 5 uomini/giorno;

 tenuto conto del modesto importo del presente acquisto, la presente determina è a valere, a 
tutti  gli  effetti,  come ordinativo  e  perfezionamento  del  contratto  di  acquisto  del  sopra 
indicato appalto; 

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la Legge 241/1990;

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 le linee guida ANAC n. 4 in materia di affidamenti diretti;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

Determ. n. 190 del 20/02/2023 pag. 3/4



 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

2) di affidare il servizio di montaggio e posa in opera dei porta-biciclette per il Liceo Scientifico 
Statale “L. Respighi” alla società “FLY SRL UNIPERSONALE” (con sede legale in Loria 
(TV) 31037, via delle Fosse 28 – C.F. e P.IVA 04198550263);

3) di  dare  atto che,  tenuto  conto  del  modesto  importo  del  presente  acquisto,  la  presente 
determina è a valere, a tutti gli effetti, come ordinativo e perfezionamento del contratto di 
acquisto del sopra indicato appalto; 

4) di finanziare la spesa complessiva per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, pari ad € 
976,00 (IVA 22% inclusa), come riportato nella tabella a seguire:

n° CAP di spesa

Anno di 
competenza

2023

Piano finanziario 
5° livello

COFOG COMP/FPV VINCOLO

CAP 2290

“Montaggio e posa in opera di  
porta-biciclette per il Liceo L.  

Respighi”

smart-CIG:  ZD93A0868B

Affidatario : FLY SRL 
UNIPERSONALE (P.IVA 

04198550263)

€ 976,00 01.03.01.02.999 04.2 comp -----

5) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito  Internet  istituzionale dell’Ente,  all’apposita  sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare:

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

6) di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento del processo 
n°  25  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  (approvato  con  Provvedimento  del 
Presidente n. 160 del 28/12/2022) e che il sottoscritto non si trova in conflitto di interessi con 
quanto disposto nel medesimo provvedimento come previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 190 del 20/02/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 190 del 20/02/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 217/2023

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI MONTAGGIO E POSA IN OPERA DI 
RASTRELLIERE PORTA-BICICLETTE PER IL LICEO SCIENTIFICO STATALE "L. RESPIGHI" DI 
PIACENZA - SMART-CIG ZD93A0868B.. 

CAP. 2290 IMP. 2023 / 178

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 20/02/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale


